

Udkast til høringsvar vedr. Udviklingsplan for Grøndalsparken

Vanløse Lokaludvalg værdsætter, at Københavns Kommune passer godt på vores parker og grønne områder og takker for muligheden for at komme med bemærkninger til det længe ventede høringsmateriale.

Naturen i Vanløse er meget omfangsrig og varieret med flere parker og grønne områder. Det er unikt, at vi i Vanløse er omkranset af grønne områder, der udover Grøndalsparken tæller Damhussøen, Damhusengen, Krogebjergparken, Bellahøjmarken og Rødkildeparken. I den forbindelse arbejder Vanløse Lokaludvalg i regi af bydelsplanen blandt andet for, at der skabes artsdiversitet samt at der tænkes biodiversitet ind i de klimatilpasningsprojekter, der er planlagt i bydelen.

Vanløse Lokaludvalg har været medlem af parkbrugerrådet og har tilbage i 2018 og 2019 deltaget i to parkbrugerrådsmøder og to parktræf. I 2019 satte Teknik- og Miljøforvaltningen arbejdet med udviklingsplanen i bero på grund af arbejdet med skybrudsplaner for parken, og udviklingsplanen har som resultat været ca. 5 år undervejs. Vanløse Lokaludvalg har på samtlige årlige naturture i Grøndalsparken siden 2019 inddraget de mange deltagere i planerne for parken samt modtaget input hertil. I 2024 deltog Teknik- og Miljøforvaltningen i natureturen mhp. at få input til klimatilpasningsprojektet *Fremtidens Grøndalspark* og det er på baggrund af disse løbende indsatser og input fra deltagerne og borgerne generelt, at dette foreløbige høringsvar er udarbejdet.

Vanløse Lokaludvalg har netop fået idéoplægget vedr. klimatilpasningsprojektet *Fremtidens Grøndalspark* i høring og lokaludvalget undrer sig over, at man fra forvaltningens side ikke har koordineret de to projekter, som hænger uløseligt sammen. Lokaludvalget mener, at det ville have været naturligt at se udviklingsplanen og klimatilpasningsplanen for den samme park i sammenhæng, netop når udviklingsplanen blev udskudt pga. skybrudsplanlægningen og man fra forvaltningens side har haft hele fem år til sin rådighed. Lokaludvalget finder det både problematisk, og betænkeligt dels at de to projekter konkret ikke er tænkt sammen, dels at høringsprocesserne tilsyneladende heller ikke er tænkt sammen. Lokaludvalget er således i praksis afskåret fra at få et overblik over begge projekter og deres indvirkning på hinanden i forhold til at afgive et helhedsorienteret høringsvar. På den baggrund mener vi som udgangspunkt ikke, man kan tage stilling til den samlede udviklingsplan før skybrudsprojektet er blevet integreret i udviklingsplanen.

På baggrund af ovenstående inddragelsesarbejde har Vanløse Lokaludvalg følgende generelle kommentarer til planen:

- Man bør have flere områder med engblomster, der slås hvert år. Det giver den største biodiversitet for flora og fauna. Lav ranunkel, hvidkløver, brunelle og bellis m.fl. trives både i slået græs og fælledgræs. En del af fælledgræsset bør slås om efteråret, så der er plads til de tidlige, lave blomster.
- Der bør være flere frugtbuske og frugttræer, hvor frugterne kan spises af både mennesker og dyr, f.eks. hindbær, fuglekirsebær, spiselige æbler, solbær og ribs.

Supplement: Taks, valnød og solitære bøgetræer.

- Områder med brændenælder, tidsler, burrer m.m. der slås hvert andet eller tredje år er vigtige, men bør begrænses, da de vil minimere et- og flerårige blomster, samt danne stubbe af selvsåede træer der vil fortsætte med at skyde.
- Begrænsning af brombær især langs stier og passager. Efeu bør styres, da den let tager overhånd, både som bunddække og overgroning af buske og mindre træer.
- De sidste år har goldbyg bredt sig eksplosivt fra parkerne og rundt i hele København. Den bør holdes nede, især omkring legepladser, borde og bænke samt ved adgangsveje.
- Der bør være bedre skiltning i parken. En løsning kunne være informationstavler ved indgangen til parken (se vedhæftede forslag fra andre grønne områder i Vanløse). Lokaludvalget bakker desuden op om generel skiltning inde i parken. Begge dele vil skærpe brugernes interesse for bynatur og biodiversitet og motivere til at passe bedre på parken.
- Brugerne ønsker bedre toiletforhold og flere borde-/bænkesæt. Lokaludvalget foreslår, at én af de nye toiletbygninger, der nævnes i planen, bliver placeret ved Naturlegepladsen.
- Lokaludvalget har løbende modtaget henvendelser vedr. dårlige adgangsforhold til Grøndal Station og det er ligeledes udfordrende for kørestolsbrugere at komme ned i parken. Lokaludvalget er meget tilfreds med, at kommunen er opmærksom på adgangsforhold i udviklingsplanen.
- Lokaludvalget bakker op om skolehaverne og den funktion, de har og de behov, de opfylder.
- Lokaludvalget bakker ikke op om en grøn cykelrute gennem parken, da den vil dele parken på langs og bevirke, at bl.a. børn ikke kan færdes frit ved legepladser og i parken generelt. En generel holdning der desuden er kommet til udtryk på begge parktræf og naturture gennem årene. Det vil være ønskeligt, at den endelige udviklingsplan inddrager spørgsmålet

om en grøn cykelrute og lokaludvalget foreslår derfor, at høringssvaret har en foreløbig karakter, indtil der er taget stilling til skybrudsplanen.

På baggrund af ovenstående inddragelsesarbejde har Vanløse lokaludvalg følgende specifikke kommentarer til det foreløbige svar til planen:

Side 26

Linje 11 + 21 - Enkelte Ahorn bevares. Ligesom Ask formerer de sig med frø, der spreder sig med vinden. Begge skal tyndes ud med jævne mellemrum.

Linje 27 - Der skal vælges træarter, der kan tåle mere våd jord som for eksempel (Rød)el og pil, hvilket lyder fornuftigt, i modsætning til teksten på oversigtskortet, hvor der nævnes Poppel og Bævreasp, der breder sig aggressivt med rodsrud.

Side 28

Ændring af græspleje

Lav Ranunkel, Hvidkløver, Brunelle og Bellis m.fl. trives både i slået græs og fælledgræs.

En del af fælledgræsset bør slås om efteråret, så der er plads til de tidlige, lave blomster.

God idé med midlertidige folde med græssende dyr. Her bør der medtages mulighed for opsætning af læskur.

Side 30

Skovblåfugl

Det anbefales at supplere med vild merian som hver dag i perioder besøges af skovblåfugl og almindelig blåfugl samt et bredt udvalg af sommerfugle, honningbier og diverse insekter i flere af Vanløses haver.

Begræns omfanget af efeu der let dominerer og tager pladsen fra andre hjemmehørende arter. I øvrigt er dens honning ikke den bedste kvalitet.

Venlig hilsen